
Página 1 de 13 
 

 
 
 
 

 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES 
 

 
 

La Resolución de 5 de octubre de 2018, de la directora general de 

Planificación Educativa y Recursos Humanos, regula el proceso de selección, 

seguimiento y evaluación para la realización de proyectos de innovación educativa 

dirigidos al profesorado de enseñanzas no universitarias de la Región de Murcia. 

 

Vistos los proyectos de innovación educativa presentados. 

 

Vista la propuesta provisional efectuada por la Comisión de selección, 

seguimiento y evaluación, según lo establecido en el resuelvo octavo de la referida 

Resolución. 

 

En cumplimiento del artículo 19.1 de la Ley 7/2004 de 28 de diciembre, de 

organización y régimen jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, así como de la competencia otorgada según 

lo dispuesto en el Decreto 72/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno, por 

el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, 

Juventud y Deportes. 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS POR LA QUE SE PUBLICA LA 
SELECCIÓN PROVISIONAL DE PROYECTOS DE INNOVACIÓN EDUCATIVA 
APTOS Y NO APTOS CONVOCADOS POR LA RESOLUCIÓN DE 5 DE 
OCTUBRE DE 2018 DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACÍÓN 

EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



Página 2 de 13 
 

 

 

 

 

 

RESUELVO: 

 

PRIMERO.- Publicar en los tablones de anuncios de la Consejería de 

Educación, Juventud y Deportes, en el tablón de anuncios del CPR Región de 

Murcia y en el portal EDUCARM, los Anexos I, II, III con la relación provisional de 

proyectos aptos, no aptos y no aptos recomendados para su transformación en 

otra modalidad de formación. 

 

SEGUNDO.- Contra la presente resolución provisional los coordinadores 

de los proyectos podrán presentar las alegaciones que consideren convenientes, 

dirigidas al presidente de la Comisión, en el plazo de cinco días hábiles contados 

a partir del día siguiente al de su publicación. Dichas reclamaciones se 

presentarán en la Oficina Corporativa de Atención al Ciudadano de la Consejería 

de Educación, Juventud y Deportes, sita en Avenida de la Fama, n.º 15, Murcia, o 

bien en cualquier lugar de los establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, 

de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas. A estos efectos las secretarías de los centros docentes no están 

incluidas dentro de los registros enumerados en la referida Ley. 

En caso de que la documentación se presente en una Oficina de Correos 

se hará en sobre abierto con el fin de que pueda ser fechada y sellada antes de 

su certificación.  

 

TERCERO.- Igualmente, en el mismo plazo previsto en el punto anterior, 

los participantes o coordinadores podrán presentar renuncia, expresa y no 

condicionada a su participación en el proceso de selección. 

 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 

DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS 

HUMANOS 

Fdo.: Juana Mulero Cánovas.  

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 3 de 13 
 

Anexo I. Proyectos aptos. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

WALKING CINEMA: ABARÁN 
CE INF-PRI VIRGEN 
DEL ORO 

JESÚS CABALLERO 
ORTIZ 

ABARÁN 40 / 4 1500 € 

USO DE FLIPPED CLASSROOM COMO 
HERRAMIENTA DIDÁCTICA EN 
FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA EN 
CENTROS DE EDUCACIÓN DE 
ADULTOS 

CEA ALCANTARILLA 
PATRICIA MARTÍNEZ 
CANO 

ALCANTARILLA 40 / 4 1500 € 

¡ELEMENTAL! MI QUERIDO 
MENDELEIEV 

IES ALCÁNTARA 
JOSEFA RUBIO 
CASCALES 

ALCANTARILLA 40 / 4 750 € 

GRUPO DE DESARROLLO IES ALCÁNTARA GINÉS RUIZ BUENO ALCANTARILLA 40/4 700 € 

LEONARDO RENACE EN SANJE IES SANJE 
FRANCISCA VICENTE 
MARTÍNEZ 

ALCANTARILLA 40 / 4 900 € 

EL PATIO COMO ESPACIO DE 
EXPERIMENTACIÓN, CONVIVENCIA Y 
APRENDIZAJE. 

E.E.I. HAZIM 
MARTA BERNAD 
VILLAR 

APARECIDA (LA) 
(CARTAGENA) 

40 / 4 1500 € 

ESTUDIO CIENTÍFICO Y DIVULGACIÓN 
DEL PATRIMONIO LOCAL MEDIANTE 
UNA EXPERIENCIA INTERDISCIPLINAR 

IES GIL DE JUNTERON 
MIGUEL PALLARÉS 
MARTÍNEZ 

BENIEL 40 / 4 700 € 

THANK YOU FOR THE MUSIC 
CE INF-PRI MARÍA 
AUXILIADORA 

IRIS SOFÍA SERVÁN 
TELLO 

CABEZO DE TORRES 
(MURCIA) 

40 / 4 500 € 

DE LA UNIVERSIDAD AL COLE: 
APRENDEMOS Y EMPRENDEMOS 
JUNTOS. 

CE INF-PRI PASICO 
CAMPILLO 

PATRICIA CASANOVA 
FERNÁNDEZ 

CAMPILLO (LORCA) 40 / 4 390 € 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 4 de 13 
 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

EMISIÓN EN STREAMING TUTORÍAS Y 
CLASES PARA MEJORAR EL PROCESO 
DE E/A DEL ALUMNADO 

CIFPPU CARLOS III 
MARÍA DOLORES 
VIVANCOS ABAD 

CARTAGENA 40 / 4 760 € 

HOSTEQUIZ 

CIFPPU DE 
HOSTELERÍA Y 
TURISMO DE 
CARTAGENA 

BEGOÑA PAJUELO 
FERNÁNDEZ 

CARTAGENA 40 / 4 1500 € 

CONECTAMUS 

CPR MUS 
CONSERVATORIO DE 
MÚSICA DE 
CARTAGENA 

MARÍA GARCÍA 
ARCOS 

CARTAGENA 40 / 4 0 € 

APRENDIZAJE BASADO EN RETOS Y 
TACS EN LA FAMILIA PROFESIONAL DE 
SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA 
COMUNIDAD: ROBÓTICA 

IES MEDITERRÁNEO 
Mª SOLEDAD 
SÁNCHEZ 
MONTALBÁN 

CARTAGENA 40 / 4 310 € 

BUSCANDO EL EMPODERAMIENTO DE 
LAS MUJERES, ESTRATEGIAS 
DIDÁCTICAS Y METODOLÓGICAS PARA 
LA MEJORA DE LA CALIDAD 
EDUCATIVA 

IES MEDITERRÁNEO 
YOLANDA LIRÓN 
RUIZ 

CARTAGENA 40 / 4 800 € 

HERENCIA Y CULTURA MITOLÓGICA 
CE INF-PRI SAN 
ANTONIO 

SONIA 
ESCARABAJAL 
GARCÍA 

IFRE-CAÑADA DE 
GALLEGO (MAZARRÓN) 

40 / 4 300 € 

IMPLICA-2: COMPARTIENDO 
EDUCACIÓN 

CRA ENTRETIERRAS 
FULGENCIO GARIJO 
CASTELLANOS 

JIMENADO (TORRE-
PACHECO) 

40 / 4 600 € 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 5 de 13 
 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

ONDA EMOCIÓN: TE LO RADIO COMO 
LO SIENTO. 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LA 
ASUNCIÓN 

ANTONIO CARLOS 
JIMÉNEZ LÓPEZ 

JUMILLA 40 / 4 1500 € 

TECIENTOS60. LA TECNOLOGÍA EN 
REALIDAD VIRTUAL. 

IES ARZOBISPO 
LOZANO 

FRANCISCO JAVIER 
HERNÁNDEZ 
CANALS 

JUMILLA 40 / 4 360 € 

MI MUNDO ES FANTÁSTICO 
CE INF-PRI ANDRES 
GARCIA SOLER 

SHAILA PERÁN 
MIÑARRO 

LORCA 40 / 4 1300 € 

SIMULACIÓN CLÍNICA A TRAVÉS DE LA 
METODOLOGÍA AULA INVERTIDA 
(FLIPPED CLASSROOM) 

CIFPPU CENTRO 
INTEGRADO DE 
FORMACIÓN 
PROFESIONAL DE 
LORCA 

CARMEN MARÍA 
MARÍN MARÍN 

LORCA 40 / 4 980 € 

MAKE- CIENCIA: PROYECTO STEM 
MULTINIVEL 

IES BARTOLOMÉ 
PÉREZ CASAS 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ CÁNOVAS 

LORCA 40 / 4 1500 € 

PROYECTO AULA ESCÉNICA (PAE) 
IES BARTOLOMÉ 
PÉREZ CASAS 

MARÍA SÁEZ 
MARTÍNEZ 

LORCA 40 / 4 750 € 

CADA UNO DIFERENTE, CADA UNO 
MULTIINTELIGENTE 

IES PRINCIPE DE 
ASTURIAS 

DAVID COTILLA 
VACA 

LORCA 40 / 4 150 € 

DISEÑO Y FABRICACIÓN 3D EN EL 
AULA MEDIANTE CAD Y CNC 

IES PRINCIPE DE 
ASTURIAS 

JUAN JOSÉ ANTÓN 
OLIVARES 

LORCA 40 / 4 1250 € 

UN CUARTO DE LENGUA: 
APRENDIZAJE BASADO EN 
PROYECTOS 

IES PRINCIPE DE 
ASTURIAS 

JOSÉ TOMÁS RÍOS LORCA 40 / 4 0 € 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 6 de 13 
 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

TIC-AR. ANÁLISIS, MEJORA Y 
APLICACIÓN DE LA REALIDAD 
AUMENTADA EN LA DOCENCIA DE LA 
INFORMÁTICA. 

IES FRANCISCO DE 
GOYA 

JOAQUÍN LOSILLA 
IZQUIERDO 

MOLINA DE SEGURA 40 / 4 1500 € 

TALLER INTERACTIVO DE GRAMÁTICA 
DIVERTIDA 

CE INF-PRI 
BARRIOMAR 74 

ANA LUISA PEDAUYE 
RUIZ 

MURCIA 40 / 4 280 € 

CIENCIARTE: UNA TABLA PERIÓDICA 
DINÁMICA 

CPR INF-PRI-SEC 
HERMA 

FRANCISCO JOSÉ 
SERRANO GARCÍA 

MURCIA 40 / 4 1450 € 

PROGRAMA PARA EL FOMENTO DEL 
RENDIMIENTO ESCOLAR A TRAVÉS 
DEL DESARROLLO 
NEUROPSICOLÓGICO Y LAS 
INTELIGENCIAS MÚLTIPLES EN 
PRIMARIA 

CPR INF-PRI-SEC SAN 
VICENTE FERRER 

ALBERTO LÓPEZ 
GARCÍA 

MURCIA 40 / 4 1300 € 

CREACIÓN Y GESTIÓN DEL PLE EN 
LAS ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS 

E ARTE ESCUELA DE 
ARTE 

CARLOS ALBERTO 
VAZQUEZ 
RODRIGUEZ 

MURCIA 40 / 4 900 € 

AULA ABIERTA DIGITAL (AADI): 
ESTRATEGIAS DE INCLUSIÓN 
EDUCATIVA A TRAVÉS DE LAS 
TECNOLOGÍAS DEL APRENDIZAJE Y EL 
CONOCIMIENTO (TAC) PARA EL 
ALUMNADO CON TRANSTORNO DEL 
ESPECTRO DEL AUTISMO (TEA) 

EOES ESPECIFICO 
TRASTORNOS 
GRAVES DEL 
DESARROLLO 

CARMEN RABADÁN 
MARTÍNEZ 

MURCIA 40 / 4 400 € 

ADICTLESCENTES: MEJOR PREVENIR 
QUE APOSTAR. 

IES JOSE PLANES 
MERCEDES ESCAVY 
ESCAVY 

MURCIA 40 / 4 1100 € 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 7 de 13 
 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

ESCAPE ROOM. UNA ESTRATEGIA 
MOTIVADORA PARA EL APRENDIZAJE 
DE LAS HABILIDADES BLANDAS EN EL 
CFGS INTEGRACIÓN SOCIAL 

IES JUAN CARLOS I 
ILUMINADA 
MINGORANCE CANO 

MURCIA 40 / 4 1000 € 

IDENTIFICACIÓN DE ESPECIES 
MEDIANTE CÓDIGOS DE BARRAS DE 
ADN 

IES JUAN CARLOS I 
JOSÉ MARÍA 
ESPINOSA BERNAL 

MURCIA 40 / 4 1500 € 

1, 2, 3... RODANDO IES LA FLOTA 
MARTA MILLÁN 
MILLÁN 

MURCIA 40 / 4 1250 € 

LECTURA SIN PLASTIFICAR 
IES MARIANO 
BAQUERO GOYANES 

ISABEL MARTÍNEZ 
LLORENTE 

MURCIA 40 / 4 800 € 

ECO-GREENHOUSE 
IES MIGUEL DE 
CERVANTES 

LORENA PELLICER 
MARÍN 

MURCIA 40 / 4 1400 € 

UNA RADIO EN MI CENTRO. 
I.E.S.O. PEDANÍAS 
ALTAS 

MARÍA DE LAS 
CRUCES LÓPEZ DE 
MOTA PÉREZ 

PACA (LA) (LORCA) 40 / 4 520 € 

PROYECTO RADIO ALJADA IES ALJADA 
NATALIA VAN 
ISEGHEM VAN 
HEDEN 

PUENTE TOCINOS 
(MURCIA) 

40 / 4 1500 € 

LOS OJOS DEL GINER TV 
CE INF-PRI GINER DE 
LOS RIOS 

RAMÓN FORMOSO 
MARTÍNEZ 

YECLA 40 / 4 1100 € 

EMOCIONARTE 
CE INF-PRI MENDEZ 
NUÑEZ 

VÍCTOR LUCAS 
BERMÚDEZ 

YECLA 40 / 4 1400 € 

 

  

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 8 de 13 
 

Anexo II. Proyectos no aptos. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO MOTIVO 

DESPIERTA IES EUROPA 
ALBERTO RUIZ 
PASCUAL 

AGUILAS 1 

DE MI COLE A MI INSTI 
IES FRANCISCO 
SALZILLO 

MARÍA MERCEDES 
BARCELÓ DEL CERRO 

ALCANTARILLA 1 

AULA TALLER DIDÁCTICA DOMÓTICA IES SANJE 
ÁNGEL NAVARRO 
GARCÍA 

ALCANTARILLA 1 

TALLERES CIMA: CREACIÓN DE RECURSOS CON LAS TIC 
PARA PROMOVER LA COOPERACIÓN, LA IMPLICACIÓN, LA 
MOTIVACIÓN Y LA AUTONOMÍA DE ALUMNOS DEL PRC, 
DEL PMAR Y DE FP BÁSICAII 

IES PEDRO 
PEÑALVER 

Mª BEATRIZ CABALEIRO 
GONZÁLEZ 

ALGAR (EL) 
(CARTAGENA) 

1 

PROFUNDIZACIÓN EN LAS TECNOLOGÍAS DE IMPRESIÓN 
3D EN EL ÁMBITO DE LA FORMACIÓN PROFESIONAL 

CIFPPU CARLOS III 
VÍCTOR MANUEL 
GARRIDO CASES 

CARTAGENA 1 

CARETOS TEATRO 
CPR INF-PRI-SEC 
SAN VICENTE DE 
PAÚL 

Mª ISABEL GUILLÉN 
MEDINA 

CARTAGENA 1 

ESCAPE SCHOOL 
CPR INF-PRI-SEC 
SAN VICENTE DE 
PAÚL 

ELENA PÉREZ 
GONZÁLEZ 

CARTAGENA 1 

LA HUELLA DE LA ESTIMULACIÓN TEMPRANA 
CPR INF-PRI-SEC 
SAN VICENTE DE 
PAÚL 

Mª DEL CARMEN 
SÁNCHEZ MANZANERA 

CARTAGENA 1 

SPARK YOUR CURIOSITY II 
CPR INF-PRI-SEC 
SAN VICENTE DE 
PAÚL 

VICTOR JAVIER 
CAMARA GARCÍA 

CARTAGENA 1 

PARTICIPA COMPARTIENDO TU PASIÓN. UNA 
ESTRATEGIA DE LA PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA 

IES MEDITERRÁNEO EVA SORIANO GARCÍA CARTAGENA 1 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 9 de 13 
 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO MOTIVO 

ESTUDIO DE PARÁMETROS FISICOQUÍMICOS DEL AGUA 
DEL CAMPO DE CARTAGENA 

IES POLITECNICO 
FRANCISCO MATEO 
RAMIREZ 

CARTAGENA 1 

RED DE COOPERACIÓN INTERCENTROS PARA EL 
APRENDIZAJE BASADO EN RETOS CON METODOLOGÍA 
STEAM  EN MULTIETAPA EDUCATIVA CON DRONE 
SUBMARINO EN BUSCA DE UN FUTURO SOSTENIBLE 

IES POLITÉCNICO 
GERMÁN VILLALBA 
MADRID 

CARTAGENA 1 

ENCIENDE TU MENTE CEE PEREZ URRUTI 
Mª DEL CARMEN LUNA 
ALMANSA 

CHURRA (MURCIA) 1 

TRABAJAR LAS MATEMÁTICAS EN SECUNDARIA A TRAVÉS 
DE CUADERNOS DE PROYECTOS SEGÚN EL MÉTODO 
ABP. 

CPR INF-PRI-SEC 
SEVERO OCHOA 

ANTONIO JOSÉ GAMBÍN 
TORRES 

GARRES (LOS) (MURCIA) 1 

EL USO DE LAS TIC PARA LA ENSEÑANZA DEL INGLÉS EN 
LA ETAPA DE PRIMARIA 

CE INF-PRI JOSÉ 
ROBLES 

NICOLÁS PARRA ROJAS LORCA 1 

GESTIÓN DINÁMICA DEL CONOCIMIENTO. INNOVACIÓN EN 
EL PROCESO DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE EN EL 
ÁMBITO DE LA INTERPRETACIÓN MUSICAL, A TRAVÉS DE 
PROYECTOS PARTICIPATIVOS EN EL ESCENARIO, CON 
ALUMNADO DE... 

CONS. SUP. MUSICA 
M.MASSOTTI LITTEL 

MANUEL JOSÉ RIVES 
BENEITE 

MURCIA 1 

CAMINO DE SANTIAGO - ABP DIGITAL IES FLORIDABLANCA 
YOLANDA RAMÍREZ 
SÁNCHEZ 

MURCIA 2 

LITERARTE@NDO IES FLORIDABLANCA 
MARÍA ISABEL PUENTE 
SEGURA 

MURCIA 1 

ZERO ADMINISTRATION SMART SUITE. (YET ANOTHER 
SYSTEM TOOLKIT FOR ADMINISTRATORS) 

IES INGENIERO DE 
LA CIERVA 

JOSÉ C. MOLINA 
CASTRO 

MURCIA 1 

TALLER DE FOTOGRAFÍA ANALÓGICA. LA 
INTERPRETACIÓN DEL SILENCIO 

IES MIGUEL 
ESPINOSA 

JOSE ANTONIO 
MARTINEZ GEA 

MURCIA 1 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 10 de 13 
 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO MOTIVO 

INNOVAREC EL RECREO COMO ESPACIO EDUCATIVO 
CE INF-PRI PINTOR 
PEDRO CANO 

MARIA DOLORES ABRIL 
CABALLERO 

PALMAR (EL) O LUGAR 
DE DON JUAN (MURCIA) 

1 

ADQUISICIÓN DE LA LECTOESCRITURA A TRAVÉS DE LA 
CANCIÓN MURCIANA 

CE INF-PRI SAN 
JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

CARMELA TORRES 
MATUTE 

SAN JOSE DE LA 
MONTAÑA (MURCIA) 

1 

DEL RECICLADO AL MONTAJE DE INSTALACIÓN 
DIDÁCTICA DE CALEFACCIÓN Y ACS PARA TALLERES DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CIFPPU HESPÉRIDES SALVADOR COBO DOLS 
SANTA LUCIA 
(CARTAGENA) 

1 

IMPLANTACIÓN DE HERRAMIENTAS DE SIMULACIÓN EN 
LA FORMACIÓN PROFESIONAL 

CIFPPU HESPÉRIDES 
GONZALO HERNÁNDEZ 
ALBALADEJO 

SANTA LUCIA 
(CARTAGENA) 

1 

RMODELARTS. UN ESPACIO PARA TOD@S 
CPR INF-PRI-SEC 
DIVINO MAESTRO 

JOSÉ ÁNGEL SALINAS 
MOYA 

TORRES DE COTILLAS 
(LAS) 

1 

SALUD SIN LÍMITES IES PRADO MAYOR 
MARTA GUZMÁN 
ESCOBAR 

TOTANA 1 

DÍAS PERRUNOS 
CE INF-PRI ALFONSO 
X EL SABIO 

CRISTINA NOGALES 
MARTÍNEZ 

UNION (LA) 1 

LAS DOMINADAS EN EL CONTEXTO ESCOLAR 
IES MARÍA CEGARRA 
SALCEDO 

ADÁN MARTÍN 
CAJARAVILLE 

UNION (LA) 1 

RECREOS ACTIVOS & ATRACTIVOS 
CE INF-PRI 
VILLAESPESA 
TERCIA 

JOSE MANUEL GARCÍA 
DE LAS BAYONAS 
PLAZAS 

VILLAESPESA (LORCA) 1 

EDUCACIÓN ASISTIDA CON ANIMALES: NUEVA 
METODOLOGÍA PARA LA ENSEÑANZA DE BIOLOGÍA-
GEOLOGÍA, GEOGRAFÍA-HISTORIA Y LENGUA 
CASTELLANA EN LA E.S.O. 

IES J. MARTÍNEZ 
RUIZ (AZORÍN) 

Mª DEL CARMEN RUIZ 
MARTÍNEZ 

YECLA 2 

 
 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 11 de 13 
 

CÓDIGO Descripción del motivo 

1 No alcanzar la puntuación mínima especificada en el resuelvo séptimo, apartado 2, de la convocatoria. 

2 
El proyecto no es original o forma parte del desarrollo específico de planes, programas educativos o proyectos 
institucionales de cualquier tipo o ámbito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 12 de 13 
 

Anexo III. Proyectos no aptos con recomendación de transformación en otra modalidad de formación. Artículo 7, punto 3 
de la Resolución de convocatoria. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO MODALIDAD 

LA RADIO EN LA ESCUELA. RADIO ASUNCIÓN 
CE INF-PRI NTRA. SRA. 
DE LA ASUNCIÓN 

CARMEN MARÍA 
GARCÍA ZAMORA 

ALCANTARILLA 
GRUPO DE 
TRABAJO 

MEMORIATECA 
CEE MAESTRO D. 
EUSEBIO MARTINEZ 

CARMEN MARÍA 
FERRER PEÑALVER 

ALCANTARILLA 
GRUPO DE 
TRABAJO 

CUENTOS AL AMOR DE LA LUMBRE. CE INF-PRI ARTERO 
LOURDES SIMARRO 
MARTÍNEZ 

BULLAS 
GRUPO DE 
TRABAJO 

DETECCIÓN Y PREVENCIÓN DEL MIEDO 
ESCÉNICO EN LOS CONSERVATORIOS DE 
MÚSICA 

CPR MUS 
CONSERVATORIO DE 
MÚSICA DE CARTAGENA 

OSCAR REQUENA 
TOULOUSE 

CARTAGENA CURSO 

LA CREACIÓN MUSICAL DE VANGUARDIA COMO 
NEXO DE UNIÓN ENTRE EL MÚSICO, EL PÚBLICO 
Y EL COMPOSITOR 

CPR MUS 
CONSERVATORIO DE 
MÚSICA DE CARTAGENA 

JUAN ANTONIO 
ZAPATA ESCUDERO 

CARTAGENA 
GRUPO DE 
TRABAJO 

THE DANCING CELLO SHOW: LA E-MOCIÓN DE LA 
MÚSICA 

CPR MUS 
CONSERVATORIO DE 
MÚSICA DE CARTAGENA 

ELENA MARIA GARCIA 
SANCHEZ 

CARTAGENA 
GRUPO DE 
TRABAJO 

ESTRATEGIAS DE CONCIENCIACIÓN 
MEDIOAMBIENTAL EN EL TÉRMINO DE JUMILLA. 
EL TALLER DE TEJAS-NIDO PARA CERNÍCALO 
PRIMILLA. 

IES ARZOBISPO LOZANO 
BARTOLOMÉ MEDINA 
ABELLÁN 

JUMILLA 
GRUPO DE 
TRABAJO 

PREVENCIÓN DE CONDUCTAS PROBLEMÁTICAS 
GRAVES DURANTE EL RECREO 

CEE PILAR SOUBRIER 
MIRIAM SÁNCHEZ 
ABRIL 

LORCA 
GRUPO DE 
TRABAJO 

AL TEXTO SIN PRETEXTO. CREACIÓN DE 
MATERIALES PARA LA COMPETENCIA LECTO-
ESCRITORA Y EL DESARROLLO DE VALORES 
TRANSVERSALES EN EL IES ROMANO GARCÍA 

IES ROMANO GARCIA 
ANTONIO JESÚS RUIZ 
MUNUERA 

LORQUÍ 
SEMINARIO 
TEMÁTICO 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Página 13 de 13 
 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO MODALIDAD 

LEARNING ENGLISH THROUGH MUSICALS. EL 
APRENDIZAJE DE LA LENGUA INGLESA A TRAVÉS 
DE LOS MUSICALES 

IES CAÑADA DE LAS 
ERAS 

JERUSA ARIAS 
ÁLVAREZ 

MOLINA DE SEGURA 
GRUPO DE 
TRABAJO 

LITERATURA, TECNOLOGÍA Y VALORES DESDE EL 
CORAZÓN 

CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

ROSA MARÍA PÉREZ 
CAMPOS 

PUERTO LUMBRERAS 
GRUPO DE 
TRABAJO 

ABRIMOS PUERTAS, ENTRA CULTURA EOI DE SAN JAVIER 
MARÍA TERESA 
ALONSO NÚÑEZ 

SAN JAVIER 
GRUPO DE 
TRABAJO 

VILLACULTURA VILLALECTORA 
CE INF-PRI VILLAESPESA 
TERCIA 

SILVIA DÍAZ GÓMEZ VILLAESPESA (LORCA) 
GRUPO DE 
TRABAJO 

 

 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
08

/1
1/

20
18

 1
2:

02
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) f

2f
d6

ad
2-

aa
03

-1
f8

9-
76

99
59

72
30

93


